Universidade Federal do Acre

Pró-Reitoria de Graduação

Diretoria de Apoio a Formação Acadêmica

Centro de Educação, Letras e Artes

Programa Bolsa de Monitoria

Edital CELA N°02/2013 de Seleção de Bolsas de Monitoria

A Comissão de Seleção de Monitores, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento Geral da

Universidade Federal do Acre e Resolução CEPEX nº 007/2010, torna público, o resultado final do Processo Seletivo do Programa Bolsas de

Monitoria do Centro de Educação, Letras e Artes – CELA, referente ao segundo semestre letivo de 2013.

Informamos ainda, que os discentes selecionados devem apresentar-se a secretaria do CELA, para preenchimento dos documentos na data

de 27, 28 e 29 de novembro de 2013 das 8 ás 17 horas.

1. Educação: 05 Vagas

Vagas Disciplinas Professor Orientador Aluno

01 Investigação e Prática Pedagógica Valda Inês Fontenelle Pessoa 1º-Antonia Gleiciane Mota Ferreira- Artes

Cênicas.CRG:9,41 CRE: 9,61

01

Org. da Ed. Básica e Legislação do Ensino III

Grace Gotelip Cabral 1º-Rosirene Moura da Silva de Oliveira-

Pedagogia. CRG:6,43 CRE: 6,22

Samara Vanziler Pascoal-C.Biológicas.

Desclassificada Conforme Edital - Item1.3-c

01

Org. da Ed. Básica e Legislação do Ensino III

Pelegrino dos Santos Verçosa

1°-Karen Alessandra Almeida Canizo-L.História.

CRG:9,25 CRE: 9,63

2º-Jhennifer Mayara Farias do Vale-

L.História.CRG: 8,51 CRE: 8,25

3°-Jetter da Cunha Nascimento-

L.História.CRG:8,31 CRE: 9,42

4°-Neuda Larissa Dias Perdigão-

L.História.CRG: 7,97 CRE: 9,25

Estefani de Oliveira Marinho- L.Espanhol.

Desclassificada. Conforme Edital - Item1.3 - b

01 Didática Aplicada Adriana Ramos Não houve candidato inscrito.

01 Investigação e Prática Pedagógica I Pierre André Garcia Pires 1°-Thayza Cristini Moura da Costa-

Pedagogia.CRG: 8,74 CRE: 9,00

2°-Suzana Lima de Castro-Pedagogia.  CRG:

8,14 CRE: 8,75

3°- Simone Lima da Silva- Música. CRG: 7,63

CRE: 8,50

4°- Taylene Thyrley Lourenço Araújo-C.

Biológicas.CRG:6,78  CRE:9,00

5°-Andresa Sena Ferreira-L.História.CRG:6,77

CRE:8,0

6°-Wermeson da Silva Paiva- C.

Biológicas.CRG: 4,36 CRE: 8,40

Taíde Gomes de Lima Machado-L.Inglês.

Desclassificada - Conforme Edital - Item1.3-c

01 Didática Aplicada Tânia Mara Rezende 1°-Rivanda Macedo Alves- L.História.CRG:7,31

CRE: 9,30

Francisca Patrícia Pinto de Magalhães- L.Inglês.

Desclassificada - Conforme Edital - Item1.3 - c

01 Didática Franciana Carneiro de Castro 1°-Sangila Horreda B.Leopoldino-

Pedagogia.CRG:7,84 CRE: 5,00

2°-Marinalva de Oliveira Cavalcante-

Pedagogia.CRG: 6,53 CRE: 5,82

2. Pedagogia: 04 Vagas

Vagas Disciplinas Professor Orientador Alunos

01 História e Historiografia da Educação

Brasileira I

Andréa Maria Lopes Dantas 1°-Eden Carlos Santos da Cruz-

Pedagogia.CRG:8,42 CRE: 9,02

2°-Sonia Maria Lopes Moura- Pedagogia.CRG:7,54

CRE: 6,88

3°-Lucélia Alves de Oliveira-Pedagogia.CRG:5,66

CRE: 5,47

01 Didática Lenilda  Rêgo A. de Faria Não houve candidato inscrito.

01 Sociologia da Educação I Mark Clark Assen de Carvalho 1°-Andreza Soares da Costa.- Pedagogia.

CRG: 7,56 CRE:8,00

2°-Ytala de Souza Soares-Pedagogia.CRG:7,51

CRE: 8,00

01 Org. da Ed. Básica e Legislação do Ensino I Gilberto Francisco Dalmolin 1°-Fagna Anunciação Rufatto-Pedagogia.CRG:

8,36 CRE: 8,50

2°-Maria de Fátima Guimarães Vieira-Pedagogia.

CRG:7,46 CRE: 6,62

3°-Maraiza Felix da Silva- Pedagogia. CRG: 7.43

CRE: 8,12

4°-Maria de Fátima Menezes de Oliveira-

Pedagogia- CRG:7,25 CRE:8,50

3. Letras Português: 04 Vagas

Vagas Disciplinas Professor Orientador Alunos

01 Teoria da Literatura II Olinda Batista Assmar 1°-Rosália Vanziler de Lima-L.Português.CRG:8,18 CRE: 9,0

2°-Eli Rezende Rodrigues-L.Português.CRG:7,87 CRE: 8,25

3°-Marciano Miranda Silva-L.Português.CRG: 6,78 CRE: 5,0

01 Panorama da Literatura Brasileira João Carlos Ribeiro 1°-Raquel Melo de Lima- L.Português.CRG: 7,40 CRE: 9,0

2°-Marta Gomes de Lima Viana-L.Português.CRG: 6,90 CRE: 8,35

3°-Naiara Martins da Costa-L.Português. CRG: 6,79 CRE: 8,50

01 Linguística IV Shelton Lima Não houve candidato inscrito.

01 Língua Latina II Antonieta Buriti 1°-Helen Sandra Sombra da Costa- L. Português. CRG: 8,73 CRE:

8,90

4. Letras Espanhol: 04 Vagas

Vagas Disciplinas Professor Orientador Alunos

01 Língua Espanhola I Luciano Mendes Saraiva 1°-Daiany Soares de Carvalho- L.Espanhol.CRG: 9,18 CRE: 9,10

2°-Ghislaine Brito de Arruda- L.Espanhol.CRG: 9,05 CRE: 9,25

01 Língua Espanhola III Sâmia Maria do Socorro Pontes Não houve candidato inscrito.

01 Língua Espanhola V Dalbi José Damasceno Não houve candidato inscrito.

01 Literatura Espanhola I José Cabral Mendes Damião Welton Silva de Almeida-L.Espanhol. Desclassifico -  Conforme

Edital Item 1.3 - b

5. Letras Francês: 04 Vagas

Vagas Disciplinas Professor Orientador Alunos

01 Língua Francesa VI Adilson Tadeu 1°-Thaís Ferreira Campos Ruíz de Souza-L.Francês.CRG: 7,67 CRE: 8,37

01 Literatura Francesa II Cidália Paschoal 1°-Edileuza da Silva Martins-L.Francês.CRG: 8,11 CRE: 8,50

2°-Ronigleison Aguiar Paiva- L.Francês. CRG: 7,46 CRE: 8,50

01 Língua Francesa II Maria Jucilândia 1°-Yuri Saul da Silva-L.Francês.CRG: 8,41 CRE: 8,75

2°-Eliene Pereira de Almeida- L.Espanhol.CRG: 8,39 CRE: 9,75

3°-Ana Paula Marreiros Martins-L.Francês.CRG: 8,17 CRE: 9,50

4°-Benedita Tálita Oliveira Marinho-L.Francês. CRG: 6,65 CRE: 7,25

01 Língua Francesa IV Júlia Simone 1°-Francisco Eduardo Aragão da Costa-L.Francês.CRG: 7,87 CRE: 6,50

2°-Thiara Camila Oliveira Lopes de Araújo- L.Francês. CRG: 6,08 CRE: 6,75

6. Letras Inglês: 04 Vagas

Vagas Disciplinas Professor Orientador Alunos

01 Língua Inglesa II Raquel Alves Ishii 1°-Merylyn Damasceno Gurgel- L.Inglês. CRG:8,89 CRE:9,80

2°-Bruna Kácia Chaves Cavalcante-L.Inglês.CRG: 8,76 CRE:9,50

3°-Antônio Gomes da Silva Neto- L.Inglês.CRG:6,23 CRE: 9,50

01 Seminário de Literatura I Maysa Cristina Dourado 1°-Eva Albino Pinho- L.Inglês.CRG:8,72 CRE: 9,00

01 Conversação Básica em Inglês Maria Aparecida de Oliveira 1°-Leonardo Angelo Passos-L.Inglês.CRG:8,89 CRE: 10,0

01 Investigação e Prática Pedagógica

II

Rosenato Pontes Correa 1°-Rubenílson de Souza Silva-L.Inglês.CRG:7,81 CRE:8,00

2°-Sérgio Bruno Parente-L.Inglês.CRG:4,2 CRE: 9,30

7. Artes Cênicas: 03 Vagas

Vagas Disciplinas Professor Orientador Alunos

01 Ritmo e Paisagem Sonora II Écio Cunha 1°-Amanda Graciele Moreira Teixeira- Artes Cênicas CRG:9,06 CRE: 10,0

01 Indumentária e Caracterização Gisela Brugnara 1°-Ariana Gomes de Melo- Artes Cênicas.CRG:6,95 CRE: 8,75

01 Técnicas Corporais III Valeska Ribeiro 1°-Sergieti Gomes Cabral- Artes Cênicas. CRG:8,86 CRE:10,0

2°-Daniela Lopes da Silva-Artes Cênicas.CRG:7,64 CRE: 9,50

8. Música: 04 Vagas

Vagas Disciplinas Professor Orientador Alunos

01 Regência I Romualdo Medeiros 1°-Afonso Eder Portela de Messias-Música.CRG: 8,18 CRE: 8,35

01 Teoria e Percepção Musical I Raildo Brito 1°-Antonio Mauro Neri de Araújo- Música.CRG:8,35 CRE: 8,75

2°-Lázaro Vieira da Silva-Música.CRG: 8,12 CRE: 9,00

3°-Adson de Souza Barbosa- Música.CRG: 7,43 CRE: 8,12

01 Tecnologia Musical I Damián Keller 1°-Floriano Pinheiro da Silva- Música.CRG:7,60 CRE: 9,50

01 Prática Instrumental Sopros I Cleuton Batista 1°-Patrícia Rodrigues de Lima-Música. CRG: 8,04 CRE: 8,25

*CRG- Coeficiente de Rendimento Geral- Primeiro Critério de Seleção.

*CRE-Coeficiente de Rendimento  Específico- Segundo Critério de Seleção.

Rio Branco-Acre, 27 de Novembro de 2013.

Comissão de Seleção da Monitoria

CELA